

COMPOSIÇÕES SINAPI

SINAPI - SISTEMA NACIONAL DE PESQUISA DE CUSTOS E ÍNDICES DA CONSTRUÇÃO CIVIL 1

3705 de 3968

PCI.818.01 - CUSTOS DE COMPOSIÇÕES ANALÍTICO

DATA DE EMISSÃO:14/07/2023 00:34:06

ENCARGOS SOCIAIS DESONERADOS: 86,63%(HORA) 49,57%(MÊS)
ABRANGÊNCIA: NACIONAL

DATA REFERÊNCIA TÉCNICA: 13/07/2023

VÍNCULO : CAIXA REFERENCIAL

	MAO DE OBRA	:	1,70	75,4629630 %				
	TOTAL COMPOSIÇÃO	:	2,24	100,0000000 %	-	ORIGEM DE PREÇO: CR		
99063	LOCAÇÃO DE BRED DE ÁGUA OU ESCOTO. AF_10/2018			M				
C	99061 LOCAÇÃO COM CAVALETE COM ALTURA DE 0,50 M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_10/2018			UN	CR	0,0500000	114,95	5,74
	MATERIAL	:	3,55	61,6906475 %				
	MAO DE OBRA	:	2,19	38,3093525 %				
	TOTAL COMPOSIÇÃO	:	5,74	100,0000000 %	-	ORIGEM DE PREÇO: CR		
99064	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. AF_10/2018			M				
C	99058 LOCAÇÃO DE PONTO PARA REFERÊNCIA TOPOGRÁFICA. AF_10/2018			UN	CR	0,0500000	11,75	0,58
	EQUIPAMENTO	:	0,01	1,8518518 %				
	MATERIAL	:	0,04	7,4074074 %				
	MAO DE OBRA	:	0,53	90,7407408 %				
	TOTAL COMPOSIÇÃO	:	0,58	100,0000000 %	-	ORIGEM DE PREÇO: CR		
TOTAL DO TIPO1 : 7								
TOTAL DA CLASSE : 8								
CLASSE: TRAN - TRANSPORTES, CARGAS E DESCARGAS								
TIPO1 : 3320 - TRANSPORTE COMERCIAL								
93588	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA EM LEITO NATURA M3XKM							
	L (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020							
C	91386 CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 CHP			CR	0,0105000	226,06	2,37	
	KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 2							
	30 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF_06/2014							
C	91387 CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 CHI			CR	0,0045000	64,86	0,29	
	KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 2							
	30 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHI DIURNO. AF_06/2014							

SINAPI - SISTEMA NACIONAL DE PESQUISA DE CUSTOS E ÍNDICES DA CONSTRUÇÃO CIVIL 1

1051 de 3968

PCI.818.01 - CUSTOS DE COMPOSIÇÕES ANALÍTICO

DATA DE EMISSÃO:14/07/2023 00:34:06

ENCARGOS SOCIAIS DESONERADOS: 86,63%(HORA) 49,57%(MÊS)
ABRANGÊNCIA: NACIONAL

DATA REFERÊNCIA TÉCNICA: 13/07/2023

VÍNCULO : CAIXA REFERENCIAL

94267	GUIA (MEIO-PIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRE M							
	CHO RETO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SAR							
	JETTA) X 22 CM ALTURA. AF_06/2016							
I	370 AREIA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE) M3			CR	0,0150000	97,50	1,46	
I	34492 CONCRETO USINADO BOMBEÁVEL, CLASSE DE RESISTÊNCIA C20, COM BRITA 0 E 1, SL M3			C	0,0630000	550,00	34,65	
	UMP = 100 +/- 20 MM, EXCLUI SERVIÇO DE BOMBAMENTO (NBR 8953)							
C	88243 AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES			H	CR	0,1090000	19,50	2,12
C	88309 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES			H	C	0,2440000	24,43	5,96
C	88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES			H	C	0,4870000	17,77	8,65
C	88631 ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO NA M3			CR	0,0030000	563,27	1,68	
	MUAL. AF_08/2019							
C	92960 MÁQUINA EXTRUSORA DE CONCRETO PARA GUIAS E SARJETAS, MOTOR A DIESEL, POTÊN CHP			CR	0,0180000	18,83	0,33	
	CIA 14 CV - CHP DIURNO. AF_12/2015							
C	92961 MÁQUINA EXTRUSORA DE CONCRETO PARA GUIAS E SARJETAS, MOTOR A DIESEL, POTÊN CHI			CR	0,0910000	5,89	0,53	
	CIA 14 CV - CHI DIURNO. AF_12/2015							
	EQUIPAMENTO	:	0,72	1,3045841 %				
	MATERIAL	:	42,26	76,3000545 %				
	MAO DE OBRA	:	12,40	22,3953614 %				
	TOTAL COMPOSIÇÃO	:	55,38	100,0000000 %	-	ORIGEM DE PREÇO: CR		
94268	GUIA (MEIO-PIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRE M							
	CHO CURVO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SA							
	BJETA) X 22 CM ALTURA. AF_06/2016							
I	370 AREIA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE) M3			CR	0,0150000	97,50	1,46	
I	34492 CONCRETO USINADO BOMBEÁVEL, CLASSE DE RESISTÊNCIA C20, COM BRITA 0 E 1, SL M3			C	0,0630000	550,00	34,65	
	UMP = 100 +/- 20 MM, EXCLUI SERVIÇO DE BOMBAMENTO (NBR 8953)							
C	88243 AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES			H	CR	0,1560000	19,50	3,04
C	88309 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES			H	C	0,2900000	24,43	7,08

Carimbo e assinatura do engenheiro responsável técnico pela elaboração da planilha